
Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Nová vyhláška o zdravotní způsobilosti

Ing. Lukáš Verner

vedoucí oddělení způsobilosti  osob

29. 11. 2023



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Obsah

Úvod

1. Podmínky zdravotní způsobilosti žadatele

2. Podmínky zdravotní způsobilosti držitele

3. Podmínky zdravotní způsobilosti osoby, která hodlá vykonávat pracovní činnost

4. Podmínky zdravotní způsobilosti osoby vykonávající pracovní činnost

5. Lékařská prohlídka žadatele o vydání licence strojvedoucího

6. Dopravně psychologické vyšetření

7. Lékařská prohlídka žadatele o vydání průkazu způsobilosti

8. Vstupní lékařská prohlídka

9. Pravidelná lékařská prohlídka

10. Mimořádná lékařská prohlídka 

11. Lékařský posudek

12. Platnost posudku

Závěr

2



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

1. Úvod

➢ VYHLÁŠKA č. 260/2023 ze dne 22. srpna 2023 o stanovení podmínek zdravotní 
způsobilosti osob k provozování dráhy a drážní dopravy

➢ Vyhláška zapracovává příslušné předpisy Evropské unie - Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2007/59/ES ze dne 23. října 2007 o vydávání osvědčení 
strojvedoucím obsluhujícím hnací vozidla a vlaky v železničním systému 
Společenství, a upravuje podmínky zdravotní způsobilosti osob k provozování 
dráhy a drážní dopravy a způsob provádění posudkové činnosti.

➢ Vyhlášku vydalo Ministerstvo zdravotnictví.

➢ Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024.

3



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

1. Podmínky zdravotní způsobilosti žadatele

§ 2

(1) Podmínky zdravotní způsobilosti žadatele o vydání

a) licence strojvedoucího zahrnují provedení lékařské prohlídky, na jejímž základě se 
vyhodnotí, zda tento žadatel netrpí nemocí, vadou nebo stavem, která by 
vylučovala nebo podmiňovala zdravotní způsobilost k řízení drážního vozidla na 
dráze celostátní nebo regionální, a provedení dopravně psychologického vyšetření 
u tohoto žadatele,

b) průkazu způsobilosti k řízení drážního vozidla zahrnují provedení lékařské 
prohlídky, na jejímž základě se vyhodnotí, zda tento žadatel netrpí nemocí, která 
by vylučovala nebo podmiňovala zdravotní způsobilost k řízení drážního vozidla na 
dráze místní, tramvajové, speciální nebo lanové anebo na vlečce

4



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

2. Podmínky zdravotní způsobilosti držitele

§ 2

(2) Podmínky zdravotní způsobilosti držitele

a) licence strojvedoucího zahrnují provedení vstupní lékařské prohlídky, pravidelné 
lékařské prohlídky nebo mimořádné lékařské prohlídky, na jejichž základě se 
vyhodnotí, zda tento držitel netrpí nemocí, která by vylučovala nebo podmiňovala 
zdravotní způsobilost k výkonu práce spočívající v řízení drážního vozidla na dráze 
celostátní nebo regionální, a při splnění podmínek pro provedení mimořádné 
lékařské prohlídky, a považuje-li to posuzující lékař za vhodné vzhledem k důvodu 
provádění mimořádné lékařské prohlídky nebo vzhledem ke skutečnostem 
zjištěným při mimořádné lékařské prohlídce, též provedení dopravně 
psychologického vyšetření u tohoto držitele,

b) průkazu způsobilosti k řízení drážního vozidla zahrnují provedení vstupní lékařské 
prohlídky, pravidelné lékařské prohlídky nebo mimořádné lékařské prohlídky, na 
jejímž základě se vyhodnotí, zda tento držitel netrpí nemocí, která by vylučovala 
nebo podmiňovala zdravotní způsobilost k výkonu práce spočívající v řízení 
drážního vozidla na dráze místní, tramvajové, speciální nebo lanové anebo na 
vlečce.

5



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

3. Podmínky zdravotní způsobilosti osoby, která hodlá vykonávat pracovní činnost

§ 2

(3) Podmínky zdravotní způsobilosti osoby, která hodlá vykonávat pracovní 
činnost, při níž

a) při provozování dráhy a drážní dopravy přímo zabezpečuje obsluhu dráhy, zabezpečuje 
nebo organizuje drážní dopravu a řídí se při tom tvarovými, světelnými a zvukovými 
znaky a návěstmi nebo je dává, zahrnují provedení vstupní lékařské prohlídky, na 
jejímž základě se vyhodnotí, zda tato osoba netrpí nemocí, která by zdravotní 
způsobilost k výkonu této pracovní činnosti vylučovala nebo podmiňovala,

b) vstupuje bez dozoru na provozovanou dopravní cestu a nepodílí se přímo na 
zabezpečení obsluhy dráhy ani na zabezpečení nebo organizování drážní dopravy, 
zahrnují provedení vstupní lékařské prohlídky, na jejímž základě se vyhodnotí, zda tato 
osoba netrpí nemocí, která by zdravotní způsobilost k výkonu této pracovní činnosti 
vylučovala nebo podmiňovala,

c) provádí revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízení, zahrnují provedení 
vstupní lékařské prohlídky, na jejímž základě se vyhodnotí, zda tato osoba netrpí 
nemocí, která by zdravotní způsobilost k výkonu této pracovní činnosti vylučovala 
nebo podmiňovala.

6



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

4. Podmínky zdravotní způsobilosti osoby vykonávající pracovní činnost

§ 2

(4) Podmínky zdravotní způsobilosti osoby vykonávající pracovní činnost, při níž

a) při provozování dráhy a drážní dopravy přímo zabezpečuje obsluhu dráhy, 
zabezpečuje nebo organizuje drážní dopravu a řídí se při tom tvarovými, světelnými a 
zvukovými znaky a návěstmi nebo je dává, zahrnují provedení pravidelné lékařské 
prohlídky nebo mimořádné lékařské prohlídky, na jejímž základě se vyhodnotí, zda 
tato osoba netrpí nemocí, která by zdravotní způsobilost k výkonu této pracovní 
činnosti vylučovala nebo podmiňovala,

b) vstupuje bez dozoru na provozovanou dopravní cestu a nepodílí se přímo na 
zabezpečení obsluhy dráhy, ani na zabezpečení nebo organizování drážní dopravy, 
zahrnují provedení pravidelné lékařské prohlídky nebo mimořádné lékařské 
prohlídky, na jejímž základě se vyhodnotí, zda tato osoba netrpí nemocí, která by 
zdravotní způsobilost k výkonu této pracovní činnosti vylučovala nebo podmiňovala,

c) provádí revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízení, zahrnují provedení 
pravidelné lékařské prohlídky nebo mimořádné lékařské prohlídky, na jejímž základě 
se vyhodnotí, zda tato osoba netrpí nemocí, která by zdravotní způsobilost k výkonu 
této pracovní činnosti vylučovala nebo podmiňovala.

7



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

5. Lékařská prohlídka žadatele o vydání licence strojvedoucího

§ 3

(1) Obsahem lékařské prohlídky žadatele o vydání licence strojvedoucího pro 
účel vydání licence je…

➢ týká se především vlastní lékařské prohlídky a jejího obsahu

➢ pouze u prvního vydání licence strojvedoucího – tj. při prvním vstupu do funkce 
strojvedoucího 

8



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

6. Dopravně psychologické vyšetření

§ 4

➢ dopravně psychologické vyšetření se provádí u žadatele o vydání licence 
strojvedoucího

➢ platnost posudku o dopravně psychologickém vyšetření osoby je 1 rok ode dne 
jeho vydání

9



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

7. Lékařská prohlídka žadatele o vydání průkazu způsobilosti

§ 5

(1) Obsahem lékařské prohlídky žadatele o vydání průkazu způsobilosti pro 
účel vydání průkazu způsobilosti je…

➢ týká se především vlastní lékařské prohlídky a jejího obsahu

➢ pouze u prvního vydání průkazu způsobilosti – tj. při prvním vstupu do funkce 
strojvedoucího 

10



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

8. Vstupní lékařská prohlídka

§ 6

(1) Pro provádění vstupní lékařské prohlídky držitele licence strojvedoucího za účelem 
posouzení jeho zdravotní způsobilosti k výkonu práce spočívající v řízení drážního 
vozidla na dráze celostátní nebo regionální se použije obdobně § 3.

(2) Pro provádění vstupní lékařské prohlídky držitele průkazu způsobilosti za účelem 
posouzení jeho zdravotní způsobilosti k výkonu práce spočívající v řízení drážního 
vozidla na dráze místní, tramvajové, speciální nebo lanové anebo na vlečce se použije 
obdobně § 5.

(3) Obsahem vstupní lékařské prohlídky osoby uvedené v § 2 odst. 3 prováděné za 
účelem posouzení její zdravotní způsobilosti k práci je…

➢ týká se především vlastní lékařské prohlídky a jejího obsahu

➢ týká se ostatních osob (výpravčí, dispečer, vozmistr, vedoucí posunu…)

11



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

9. Pravidelná lékařská prohlídka

§ 7

(1) Obsahem pravidelné lékařské prohlídky držitele licence strojvedoucího, při 
které se ověřuje, zda trvá jeho zdravotní způsobilost k výkonu práce spočívající 
v řízení drážního vozidla na dráze celostátní nebo regionální, je…

➢ týká se především vlastní lékařské prohlídky a jejího obsahu

(5) Četnost pravidelné lékařské prohlídky u držitele licence strojvedoucího je 
ve věku do 55 let 3 roky a ve věku od 56 let 1 rok, není-li v lékařském posudku 
stanovena kratší doba platnosti s ohledem na zdravotní stav držitele licence 
strojvedoucího.

12



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

10. Mimořádná lékařská prohlídka (1/3)

§ 8
(1) Pro provádění mimořádné lékařské prohlídky držitele licence strojvedoucího, při které se přezkoumává jeho 
zdravotní způsobilost k výkonu práce spočívající v řízení drážního vozidla na dráze celostátní nebo regionální, se 
použije obdobně § 3.

(2) Mimořádná lékařská prohlídka držitele licence strojvedoucího se vykoná

a) na základě nařízení drážního správního úřadu,

b) z podnětu provozovatele dráhy nebo drážní dopravy

1. po každém pracovním úrazu po nehodě s účastí osob,

2. po nehodě s účastí osob,

3. pokud byla posuzované osobě zakázána pracovní činnost podle jiného právního předpisu (§ 9 odst. 4 písm. i) 
vyhlášky č. 376/2006 Sb.),

c) v případě rozhodnutí posuzujícího lékaře, zejména po době pracovní neschopnosti trvající déle než 30 dnů, nebo

d) z podnětu provozovatele dráhy nebo drážní dopravy nebo v případě rozhodnutí posuzujícího lékaře, je-li důvod 
pochybovat o tom, zda posuzovaná osoba nadále splňuje podmínky zdravotní způsobilosti k řízení drážního vozidla 
na dráze celostátní nebo regionální.

(3) Jsou-li splněny podmínky pro provedení mimořádné lékařské prohlídky držitele licence strojvedoucího, a považuje-
li to posuzující lékař za vhodné vzhledem k důvodu provádění mimořádné lékařské prohlídky nebo vzhledem ke 
skutečnostem zjištěným při mimořádné lékařské prohlídce, provede se u držitele licence strojvedoucího rovněž 
dopravně psychologické vyšetření podle § 4.

13



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

10. Mimořádná lékařská prohlídka (2/3)

§ 9

(1) Pro provádění mimořádné lékařské prohlídky držitele průkazu způsobilosti, při které se přezkoumává 
jeho zdravotní způsobilost k výkonu práce spočívající v řízení drážního vozidla na dráze místní, 
tramvajové, speciální nebo lanové anebo na vlečce, se použije obdobně § 5.

(2) Mimořádná lékařská prohlídka se u držitele průkazu způsobilosti vykoná

a) na základě nařízení drážního správního úřadu,

b) z podnětu provozovatele dráhy nebo drážní dopravy, vykázala-li jejich činnost nedostatky související 
se zdravotním stavem, které mohou ohrozit bezpečnost provozování dráhy nebo drážní dopravy,

c) při okolnostech svědčících o změně zdravotní způsobilosti k vykonávané činnosti, zejména na základě 
podnětu kteréhokoliv ošetřujícího lékaře, nebo před zahájením činnosti po onemocnění, u kterého 
nelze vyloučit změnu zdravotní způsobilosti nebo trvalo déle než 8 týdnů,

d) po přímé účasti na mimořádné události, jestliže o to požádá orgán příslušný k vyšetření mimořádné 
události podle trestního řádu,

e) z podnětu provozovatele dráhy nebo drážní dopravy před nástupem činnosti, pro kterou bylo 
provedeno posouzení zdravotní způsobilosti, po přerušení výkonu pracovní činnosti trvajícím déle než 
6 měsíců.

14



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

10. Mimořádná lékařská prohlídka (3/3)

§ 10

(1) Pro provádění mimořádné lékařské prohlídky osoby uvedené v § 2 odst. 4, při které se přezkoumává 
její zdravotní způsobilost k dané pracovní činnosti, se použije obdobně § 6 odst. 3.

(2) Mimořádná lékařská prohlídka se u osob uvedených v § 2 odst. 4 vykoná

a) z podnětu provozovatele dráhy nebo drážní dopravy, vykázala-li jejich činnost nedostatky související 
se zdravotním stavem, které mohou ohrozit bezpečnost dráhy nebo drážní dopravy,

b) při okolnostech svědčících o změně zdravotní způsobilosti k vykonávané činnosti, zejména na základě 
podnětu kteréhokoliv ošetřujícího lékaře, nebo před zahájením činnosti po onemocnění, u kterého 
nelze vyloučit změnu zdravotní způsobilosti nebo trvalo déle než 8 týdnů,

c) po přímé účasti na mimořádné události, jestliže o to požádá orgán příslušný k vyšetření mimořádné 
události podle trestního řádu,

d) z podnětu provozovatele dráhy nebo drážní dopravy před nástupem činnosti, pro kterou bylo 
provedeno posouzení zdravotní způsobilosti, po přerušení výkonu pracovní činnosti trvajícím déle než 
6 měsíců.

15



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

11. Lékařský posudek

§ 12

(1)Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti osob k provozování dráhy a 
drážní dopravy vydává posuzující lékař…

➢ týká se především vlastního lékařského posudku, který vyplňuje lékař

16



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

12. Platnost posudku

§ 13
(1) Platnost posudku držitele licence strojvedoucího nebo držitele průkazu způsobilosti je ve věku do 55 let 3 roky a 
ve věku od 56 let 1 rok, není-li v posudku stanovena kratší doba platnosti s ohledem na zdravotní stav posuzované 
osoby.

(2) Platnost posudku u osob uvedených v § 2 odst. 4 (ostatní osoby), není-li v posudku stanovena kratší doba platnosti 
s ohledem na zdravotní stav posuzované osoby, je

a) ve věku do 17 let 1 rok,

b) ve věku od 18 do 55 let 3 roky, jde-li o osobu vykonávající pracovní činnosti podle § 2 odst. 4 písm. a) (obsluha 
dráhy a organizace drážní dopravy),

c) ve věku od 18 do 55 let 4 roky, jde-li o osobu vykonávající pracovní činnosti podle § 2 odst. 4 písm. b) (vstup bez 
dozoru),

d) ve věku od 18 do 55 let 5 let, jde-li o osobu vykonávající pracovní činnosti podle § 2 odst. 4 písm. c) (revize, 
prohlídky a zkoušky UTZ), nevykonává-li též činnosti podle § 2 odst. 4 písm. b),

e) ve věku od 56 let 1 rok, jde-li o osobu vykonávající pracovní činnosti podle § 2 odst. 4 písm. a) (obsluha dráhy a 
organizace drážní dopravy), nebo

f) ve věku od 56 let 2 roky, jde-li o osobu vykonávající pracovní činnosti podle § 2 odst. 4 písm. b) (vstup bez dozoru) 
nebo c) (revize, prohlídky a zkoušky UTZ).

17



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Závěr

➢ Touto vyhláškou se zrušuje Vyhláška č. 101/1995 Sb., kterou se vydává Řád pro 
zdravotní a odbornou způsobilost osob při provozování dráhy a drážní dopravy.

➢ Osoby uznané za zdravotně způsobilé nebo zdravotně způsobilé s podmínkou na 
základě platného posudku vydaného podle vyhlášky č. 101/1995 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, se považují za zdravotně 
způsobilé nebo zdravotně způsobilé s podmínkou podle této vyhlášky.

➢ Pozor na vyhlášku č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, (vyhláška o pracovně-
lékařských službách a některých druzích posudkové péče) ve vazbě na noční práce.

➢ Drážní úřad zveřejní na svých webových stránkách doporučený vzor lékařského 
posudku.

18



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Děkujeme za pozornost

Ing. Lukáš Verner, e-mail: verner@ducr.cz, tel. 602 668 934

19


	Snímek 1: Nová vyhláška o zdravotní způsobilosti 
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3:  1. Úvod
	Snímek 4:  1. Podmínky zdravotní způsobilosti žadatele
	Snímek 5:  2. Podmínky zdravotní způsobilosti držitele
	Snímek 6:  3. Podmínky zdravotní způsobilosti osoby, která hodlá vykonávat pracovní činnost
	Snímek 7:  4. Podmínky zdravotní způsobilosti osoby vykonávající pracovní činnost
	Snímek 8:  5. Lékařská prohlídka žadatele o vydání licence strojvedoucího
	Snímek 9:  6. Dopravně psychologické vyšetření
	Snímek 10:  7. Lékařská prohlídka žadatele o vydání průkazu způsobilosti
	Snímek 11:  8. Vstupní lékařská prohlídka
	Snímek 12:  9. Pravidelná lékařská prohlídka
	Snímek 13:  10. Mimořádná lékařská prohlídka (1/3)
	Snímek 14:  10. Mimořádná lékařská prohlídka (2/3)
	Snímek 15:  10. Mimořádná lékařská prohlídka (3/3)
	Snímek 16:  11. Lékařský posudek
	Snímek 17:   12. Platnost posudku
	Snímek 18:  Závěr
	Snímek 19

